
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.36 

1/3 

36) PROCEDURA DI RECLUTAMENTO, AI SENSI DELLA LEGGE 230/2005, PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE STRAORDINARIO A TEMPO 

DETERMINATO E IN REGIME DI IMPEGNO A TEMPO PIENO PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 06/D2 “ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA 

ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 

MED/13 “ENDOCRINOLOGIA”: DETERMINAZIONI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………., 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTA la Legge n. 230/2005; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei professori straordinari a tempo 

determinato; 

ATTESO che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di un 

professore straordinario a tempo determinato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numero posti 1  

Ruolo Professore straordinario a tempo 
determinato 

Regime di impegno Tempo pieno 

Settore concorsuale 06/D2 “Endocrinologia, Nefrologia e 
Scienze dell’Alimentazione e del 
Benessere 

Settore scientifico – 
disciplinare 

MED/13 “Endocrinologia” 

Dipartimento Scienze Mediche e Chirurgiche 

Tipo procedura art. 1, comma 12, Legge 230/2005 

Copertura finanziaria a valere sulla convenzione che verrà 
stipulata tra l’Università di Foggia e 
la Fondazione “Casa Sollievo della 
Sofferenza – Opera San Pio da 
Pietrelcina – IRCCS con sede legale 
in San Giovanni Rotondo (FG) 

Lettera d’intenti tra Ente 
Finanziatore e Dipartimento 
di Scienze Mediche e 
Chirurgiche 

Nota del 24.10.2023 (prot. n. 52342 
– VII/1 con cui si è approvato il testo 
della Convenzione e si è proposto il 
conferimento diretto dell’incarico, 
previa valutazione della candidatura 
del dott. Salvatore DE COSMO 

Verbale Commissione di 
valutazione  

Seduta del 26.1.2024 – verbale prot. 
n. 73/2024 

Candidato valutato idoneo DE COSMO Salvatore 

Proposta di conferimento di 
incarico triennale, previa 
approvazione della 
Convenzione e attivazione 
del posto 

Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche del 
12.02.2024 (prot. n. 9240-II/8 del  
15/02/2024) 

Docente proposto DE COSMO Salvatore 

Presa di servizio proposta 
dal Consiglio di 
Dipartimento 

Decorrenza presa di servizio dalla 
prima data utile 

VISTI gli atti della procedura e la proposta di conferimento dell’incarico 

deliberata dal Dipartimento interessato; 

VISTA la comunicazione del 26.03.2024 con la quale il Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche ha dichiarato che non risulta 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.36 

2/3 

pervenuta ulteriore documentazione, oltre quella indicata nella 

tabella sopra riportata; 

PRESO ATTO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nelle 

sedute del 28.02.2024, si sono espressi non favorevolmente, in 

merito all’argomento indicato in oggetto, per le seguenti 

motivazioni, sintetizzate: “l’IRCCS di San Giovanni Rotondo (FG) 
risulta insolvente nei confronti dell’Ateneo per consistenti crediti 
pregressi, sarebbe opportuno che procedesse, prima di instaurare 
un nuovo rapporto, a ripianare la debitoria nei confronti dell’Ateneo” 

e non è stata ritenuta sufficiente la proposta di inserire come 

condizione la previa prestazione di una idonea garanzia da parte di 

un primario istituto bancario; 

UDITA la proposta del Rettore; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulle risorse sopra dettagliatamente 

illustrate, 

DELIBERA 

− di approvare la stipula di una Convenzione tra l’Università di Foggia e la 

Fondazione “Casa Sollievo della Sofferenza”, finalizzata all’erogazione di un 

contributo liberale utile al finanziamento di un posto di professore straordinario a 

tempo determinato per il s.s.d. MED/13 “Endocrinologia”, secondo l’ipotesi che si 

allega con il n. 19 al presente verbale, recante l’espressa previsione di idonea 

garanzia a prima richiesta; 

− per quanto di propria competenza, di approvare l’attivazione di n. 1 posto di 

professore straordinario a tempo determinato per il SSD MED/13 “Endocrinologia”, 

di durata triennale; 

− di approvare il conferimento dell’incarico al dott. Salvatore DE COSMO, in qualità 

di professore straordinario a tempo determinato per il s.s.d. MED/13 

“Endocrinologia”, in regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche, per un triennio, con finanziamento del costo 

sostenuto per l’assunzione a carico della Fondazione “Casa Sollievo della 

Sofferenza” – Opera di San Pio da Pietrelcina – IRCCS con sede legale in San 

Giovanni Rotondo (FG). Di stabilire, altresì, che la presa di servizio del dott. De 

Cosmo è subordinata alla stipula della predetta Convenzione nonché all’Accordo 

per il conferimento all’assistenza del docente, ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. 

517/1999 e dell’art. 12 del Protocollo d’Intesa sottoscritto tra la Regione Puglia e le 

Università di Bari e Foggia per la disciplina dell’integrazione fra attività didattiche, 

assistenziali e di ricerca, in data 11 aprile 2018, senza oneri finanziari per 

l’Università di Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
**************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.36 

3/3 

- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali – servizio reclutamento e 
gestione personale docente. 

- C.C.: direttore dip sc med e chir. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-04-19T10:26:53+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-19T13:55:40+0200
	LORENZO LO MUZIO




